E'. Ταῦτα ἐπειδὴ οἱ μάρτυρες ἡκουσαν, τὰ δημιατα εἰς οὐρανοὺς ἀνασχάντες καὶ όλους ἑαυτοὺς τῷ τοῦ σταυροῦ σφραγεῖδι σημειωσάμενοι. "Εοικας ἀπον., ὡσπερ τιάς τῶν ἀφελεστέρων, μηδὲ βραδέως, ἀλλ' εὐκόλως οὕτω πείσειν ὑμᾶς οἰηθῆναι μεταπαθεῖν τὴν εὐσέβειαν· ἀλλ' οὐκ ἀνδράσιν ἀγενέσιν ιστε πειριτχάνων, οὐ μά τὸν ὑπέρ Χριστοῦ τούτον ἔγνωνται τὸν ἡμετέρων ἐπι παῖδων περὶ τὴν εὐσέβειαν ἀσκησιν· οὐδὲ γάρ εἰ τι ἀρχαῖον, τούτο καὶ τιμῆς ἀξιον· ἐπειδὴ παλαιὰ μὲν πάντως καὶ ἡ κακία· ἀλλ' οὐχὶ καὶ τιμῆσθαι διὰ τὸν χρόνον ἀξία. Οὐ τοίνυν εἰ ἀρχαῖα δεῖ σκοτεῖν ἡ θρησκεία ὑμῶν, ἀλλ' αὐτὸ τούτο, εἰ δέοντας προσίσθαι, ἦν συμβολεύσαμεν ἀν ὑμεῖς ἐκκλίνειν ὑπόση δύναμις καὶ εἰ τοῦ μέσου ποιεῖν, οὕτω φρικτὴν πυρὸς γένεντας ἀγκαλώσιν αὐτὴν θησαυρίζουσαν. "Ολας δέ, εἰ χρὴ μετ' ἀριθμέας προσέχειν, εὐρήσεις πάντως καὶ

A gis temerarius, et suam plane ostendit insaniam. Sed cum virorum nobilitatem et modestiam reveritus, tunc a graviore cruciatu abstinuisse, jubet eos, ferreis collaribus collis eorum impositis, per medium forum nudos circumagi. Nudi itaque ducebantur athletæ, colli vinculo gravati : et forum obibant cum infamia, qui vere erant honesti : irrisi et ludibrio habiti, qui innumerabilibus digni erant laudibus. Judex ergo, qui turpem hanc et infamem traductionem putabat sanctorum affecturam dedecore, et sic eorum constantiam esse emollitram, statuit molibus eos verbis aggredi, et sic cuniculos agere in generosum eorum propositum, et : Si vos quidem, inquit, viderem non ferre aperta indicia generosi spiritus, nequaquam vobis darem consilium. B Licet enim, si velim, vos per tormenta expugnare, invitatosque etnolentes ad nostram convertere religionem. Sed cum et vultus, et morum moderatio significant vestri animi libertatem, statui fungi apud vos officio boni consiliarii. Neque enim arbitror vos latere, quod longo ab hinc tempore incepta, quæ diis immortalibus exhibetur, gloria et honor, manet usque in hodiernum diem, non apud nos solos, qui Græcam linguam novimus, sed etiam apud ipsos Barbaros. Per hanc ergo religionem videre licet civitates bonis regi legibus, hostium deprimi superciliū, pacemque vigere. Undenam autem reges et principes, multi quidem etiam prius, nunc autem Romanorum, ad tantam gloriam pervenere, ut gentes quidem et civitates everterent, in potestatem autem omnes redigerent adversarios ? Si ergo indoctorum sermonibus inducti estis ad hanc ratione alienam, et quæ nuper apparuit, Christianorum opinionem, non valde reprehendo. Hoc tantum dico esse simplicitatis. At vos nunc tandem resipescentes, et ad vos redeentes, convertimini ad id, quod est melius, ut et dii sint vobis propitii, et pluribus bonis, quæ sunt apud nos, fruamini, et imperatoris in benefaciendo munificentiam sic vobis concilietis. Sin autem in prioribus omnino perstiteritis, a tot bonis excidetis : sed et nos quoque asperiores (quod absit) vobis necesse erit omnino experiri.

V. Hæc postquam audiverunt martyres, oculis in cælum sublatis, cum se Christi signaculo muniissent : Videris, dixerunt, nos, tanquam aliquos simpliciores non tarde, sed facile putare posse convertere ad discedam impietatem. Sed scias te non incidisse in viros pusilli et abjecti animi : non, per hoc, quod pro Christo suscipitur certamen, et nostram ab ineunte estate in pietate exercitationem. Non enim propter temporis antiquitatem, honore dignam dixerim vestram religionem. Non enim si quid est antiquum est, id etiam honore dignum : quandoquidem vetus quidem est omnino etiam vitium, sed non etiam propter tempus dignum est quod honoretur. Non est ergo considerandum, an antiqua sit vestra religio : sed hoc ipsum, an eam oporteat admittere, quam nos quidem consuluerimus declinare, et de medio tollere pro viribus, quæ tam horribilem ignis gehennan

recondit et reservat iis qui ipsam diligunt. In summa autem, si velis accurate attendere, invenies omnino tu quoque eos, qui apud vos coluntur, deos, nihil aliud esse quam opera manuum hominum inanima et surda, quae nihil omnino, non modo aliis, sed ne sibi quidem ipsis, possint opis afterre. Si ergo homo quidem est Dei opus, ut qui ab eo sit effectus, quae vos autem simulacula adoratis, sunt opera manus humanae : quomodo quis, nisi fuerit plane nullo sensu praeditus, et plane bos et asinus, iis, quae ipse est fabricatus, honorem tribuerit ? cum oporteret illa magis suos honorare opifices, si quis inesset eis sensus ? Quoniam ergo confessus es, nos esse intelligentes, et scis, quod homo, qui est sane mentis, nunquam veritati id, quod est falsum, prætulerit, adverte animum, et de eo, qui vere est Opifex universorum, disce a veridicis labris.

VI. Deus saepe natura non potest circumscribi : est enim ejusmodi, ut in eum non cadat omnino circumscripicio, et superat omnem, quae in tempore suscipitur, cogitationem. Namque temporum Creator non subjicitur tempori. Quamobrem nec cœpit quidem esse. Omnia autem, tam quae sub aspectum cadunt, quam quae mente percipiuntur, ad hoc, quod sint, produxit. Homo ergo cum esset a Deo effectus, et ei esset tributum ut habitaret paradisum, et ad majoris profectus exercitationem accepisset mandatum, invidia diaboli affectus morbo inobedientiae, non posse interire, permutavit interitu : et cum carnis subiisset voluntatem, fuit subjectus morti. Ceterum pater invidiae non fuit contentus hoc solo lapsu ejus, cui invidebat : sed etiam ad Dei, proh dolor ! oblivionem eos deduxit, qui postea nati sunt ex eodem genere, ut non solum corporibus, sed etiam animis mors dominaretur. Relicto itaque vero Deo, et ad lucem veritatis sua sponte claudentes oculos, cultus simulacrorum subiere tenebras. Propterea ergo idem nostri generis Opifex, qui benignis visceribus nos produxit ex nihilo, non ferens videre hominem opprimi maligni tyrannide, et a Paterno sinu non excessit, et omnia factus, sicut nos, præter solum peccatum, cruci affigitur, et moritur, a lapsu peccati nos volens liberare. Cum ergo sua morte nostri lapsus auctorem dejecisset, ipse et in cœlos ascendit, e quibus descendebat : et nos illuc vocat, ut qui nobis ad se ascensum ostenderit. Potesne tu quoque tale quid ostendere, quod a tuis diis factum sit, an te jam eos vocare pœnitit ? Possessionum autem et pecuniarum, et honoris apud imperatores, quae sunt vestra, ut dicitis, bona, nos parvam curam gerimus, ut quieant non tanquam stantia judicare, sed tanquam fugientia, recte didicerimus a propheta, et maxime cum in Deum ipsum spem collocaverimus, et ab illius gloria toti pendeamus, propter quem etiam magno ac forti animo pati statuimus.